٤٣. مناقب ابي حنيفة للنهري.
٤٤. خطيب بغدادى تاريخ بغداد، ١٣: ٢٣٥.

التفسير: مجلس تفسیر، کراچی جلد ۶، شمارہ ۱۸، اپریل تا ستمبر ۲۰۱۲ء

امام الحرمین الجویزی الشافعیؒ کی علمی و فکری خدمات (مسلم مفکرین اور مستشرقین کی آراء کے تناظر میں) ڈاکٹر فاروق حسن

Imam al-Haramayn, al Shafi (R.A) (1028 A.D- 1085/419 H-478 H.) an important thinker of the Ash'ari school, philosopher, theologian and jurist remarkably contributed to Islamic theology, Usul-e Fiqh along with many other sciences which gained a lot of renown from many circles. This paper discusses the importance of his significant, research based, high quality work for the contemporary Muslim and non-Muslim scholars of the East and West.

مدرسہ نظامیہ، فیثا پور اور امام الجویزی کے حلقہ درس سے منسلک علامہ کا مقام و مرجعہ:

امام الجویزی نے مختلف علم و فنون میں ایسے علامہ کی تہمت تیار کی جو اپنی مثال آپ تھی۔ مثلاً امام خزائی اور اگلیا لھر اسی وغیرہ جہ الاسلام ابو حامد محمد بن محمد بن محمد بن احمد الخزائی شافعی طوسی خراسانی (۳۵۰ھ-۵۰۵ھ/۵۵۸-۱۱۱۱ء) تقریباً بیس سال کی عمر میں (۴۷۶ھ/۱۰۷۷ھ) میں امام الحرمین کے حلقہ درس سے منسلک ہوئے (۱۳) وہ استاد الجویزی کے خاص شاگرد اور ان سے بحد معاشرہ تھے۔ امام خزائی کی ابتدائی زمانے کی تحریروں میں یہ رنگ نمایاں نظر آتا ہے جیسے امام خزائی کی اصول فقہ پر پہلی کتاب "المصنوع" کے طرز تحریر سے بھی یہی ظاہر ہے۔

یہ کتاب "A Guide to Conclusive Proofs for the Principles of Belife" نام سے Garnet Publishing UK سے 2001ء میں 372 صفحات میں چھپ چکی ہے۔ پبلشر نے ان کلمات کے ساتھ تعارف پیش کیا۔ "This work, commonly known simply as al-Irshad (The Guide), is a major classic of Islamic theology. Its author, Imam al Haramayn al Juwayni (d. 478/1085), was the leading Ash'arite (Sunni) theologian of his time but he was more famous for his many important treatises on the principles of law and for having been the teacher of the great al Ghazali. Nevertheless, his writings in the field of theology, especially the present book, represent the high point of its development in the Islamic world until then.

کتاب البرہان کی شروع: اس کتاب پر متعدد حواشی و شروع لکھے گئے مثلاً علی بن اسماعیل الاباری اصحابی ماکی (متوفی ۶۱۶ھ) نے شرح لکھی (۳۶) بخشی اور شارحین کی تاریخ وقات کی زمانی ترتیب کے ساتھ ان کو بیان کر دیا گیا ہے۔ (۳۷)

امام الحرمین کی وفات پر ان کے شاگردوں اور اہل غیٹاپور کے جذبات:

امام الحرمین تقریباً تیس سال تک غیٹاپور کے مدرس نظامیہ میں درس و تدریس میں مصروف رہے (۴۱) کے بعد ۷۴۸ھ/۱۳۴۷ء میں (قری حساب کے مطابق) تقریباً اسی سال کی عمر میں انتقال فرما گئے۔ شیل نعمانی بن غاکان (متوفی ۶۸۱ھ) کے حوالے سے نقل کرتے ہیں: "ان کی وفات کے دن غیٹاپور کے تمام بازار بند ہو گئے اور جامع مسجد کا منبر توڑ دیا گیا ان کے شاگرد جو چارسو کے قریب تھے سب نے دوات و گلم توڑ ڈالے اور سال بھر تک ان کے ماتم میں مصروف رہے۔"

حلیۃ العارفین فی اسماء المؤلفین و آثار المصنفین، ۱۔ اہل ایشاہادی (متوفی ۱۳۳۹ھ) بیروت، دار الفکر، ۱۳۰۲ھ/۱۹۸۲ء، ص ۵، ص ۸۔
- ۸۔ کشف القناع المرئی، بدر الدین عینی متوفی ۸۵۵ھ، جامعہ جامعہ الملک عبدالعزیز، ۱۳۱۴ھ/۱۹۹۳ء، ص ۳۹۳۔
- ۹۔ طبقات الشافعیہ، تال الدریس، عبد الرحیم لاسوی شامی متوفی ۴۴۲ھ، بیروت، دار الکتب العلمیہ، ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء، ص ۲۴، ص ۴، ص ۸، ص ۶۴۶۔
- ۱۰۔ الغزالی، مدارج النبوی، ص ۱۱۱۔
- ۱۱۔ Encyclopaedia Britannica, Macropedia, Chicago, Helen Hemingway Benton, (1973-1974) Vol 22, p.120
- ۱۲۔ حوالہ سابق
- ۱۳۔ Al-Ghazal, The Mystic, Smith, Margaret, Lahore: Hija Publication (1983) p.15
- ۱۴۔